
P R I J E D L O G  
  

Na temelju članka 5. i članka 6. stavka 1. Zakona o lokalnim izborima („Narodne 
novine“ broj 144/12), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj dana 
_____________2013. godine, donijela 
 

 
 

O D L U K U  
 

O RASPISIVANJU PRIJEVREMENIH IZBORA ZA ZAMJENIKA OPĆINSKOG 
NAČELNIKA OPĆINE KNEŽEVI VINOGRADI IZ REDA PRIPADNIKA 

HRVATSKOG NARODA 
 
 

I. 
 

Raspisuju se prijevremeni izbori za zamjenika općinskog načelnika Općine Kneževi 
Vinogradi iz reda pripadnika hrvatskog naroda. 
 
 

II. 
 

Za dan provedbe izbora određuje se nedjelja, 22. rujna 2013. godine. 
 

 
III. 

 
Ova Odluka objavit će se u „Narodnim novinama“, a stupa na snagu 22. kolovoza 

2013. godine. 
 
 
 
Klasa:  
Urbroj:  
Zagreb, ___________ 2013. 
 

P R E D S J E D N I K 
        

     Zoran Milanović 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



O b r a z l o ž e n j e  
 

Temeljem članka 5. Zakona o lokalnim izborima („Narodne novine“, br. 144/12), 
Vlada Republike Hrvatske raspisuje izbore za općinske načelnike, gradonačelnike i župane te 
njihove zamjenike. 

U skladu s člankom 6. istoga Zakona, odlukom Vlade Republike Hrvatske kojom se 
raspisuju izbori određuje se dan njihove provedbe. Od dana raspisivanja izbora do dana 
održavanja izbora ne može proteći manje od 30 niti više od 60 dana. 

Nadalje,  člankom 7. stavkom 5. toga Zakona je propisano da se prijevremeni izbori 
za zamjenika općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana iz redova pripadnika 
nacionalnih manjina održavaju u roku od 90 dana od dana prestanka mandata zamjenika 
općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana iz reda nacionalnih manjina.  

Člankom 93. istoga Zakona propisano je da općinskom načelniku, gradonačelniku i 
županu, odnosno njihovim zamjenicima mandat prestaje po sili zakona, među ostalim, ako 
podnese ostavku, danom dostave pisane ostavke sukladno pravilima o dostavi propisanim 
Zakonom o općem upravnom postupku. 

Sukladno članku 111. Zakona, pravo na zamjenika općinskog načelnika, 
gradonačelnika, odnosno župana iz redova nacionalnih manjina određuje se sukladno 
odredbama Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina i zakona kojim se uređuje sustav 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, a slijedom članka 117. Zakona pripadnicima 
hrvatskog naroda jamči se pravo na zamjenika općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno 
župana u jedinici u kojoj pripadnici neke od nacionalnih manjina čine većinu stanovništva. 

Odredbama članka 40.d stavka 7. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi („Narodne novine“, broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, i 
144/12), propisano je da će se, ako prestane mandat zamjeniku općinskog načelnika, 
gradonačelnika, odnosno župana izabranom iz reda pripadnika nacionalnih manjina, raspisati 
prijevremeni izbori za zamjenika iz reda pripadnika nacionalnih manjina. 

Slijedom stavka 8. istoga članka, o svim promjenama tijekom mandata općinskog 
načelnika, gradonačelnika, odnosno župana i njihovih zamjenika, pročelnik upravnog tijela 
nadležnog za službeničke odnose u jedinici lokalne, odnosno područne (regionalne) 
samouprave dužan je bez odgode obavijestiti središnje tijelo državne uprave nadležno za 
lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu. 

Nadalje, slijedom odredbe članka 41.a stavka 3. navedenog Zakona, u jedinicama 
lokalne samouprave u kojima pripadnici neke od nacionalnih manjina čine većinu 
stanovništva, pripadnici hrvatskog naroda imaju pravo na zastupljenost u izvršnom tijelu pod 
uvjetima kako je to propisano za nacionalne manjine te se jedan zamjenik općinskog 
načelnika, odnosno gradonačelnika bira iz reda pripadnika hrvatskog naroda. 

Pripadnici hrvatskog naroda u Općini Kneževi Vinogradi ostvaruju pravo na 
zamjenika općinskog načelnika te je na redovnim izborima održanim 19. svibnja 2013. godine 
za zamjenika općinskog načelnika Općine Kneževi Vinogradi iz reda pripadnika hrvatskog 
naroda izabran Bože Čerkez. 



Dana 26. lipnja 2013.g. u Ministarstvu uprave zaprimljena je obavijest pročelnika 
Jedinstvenog upravnog odjela Općine Kneževi Vinogradi od 24. lipnja 2013. godine (Klasa: 
080-01/13-01/03, Urbroj: 2100/06-01-04/01-13-02), o podnesenoj ostavci Bože Čerkeza, 
zamjenika općinskog načelnika Općine Kneževi Vinogradi iz reda hrvatskog naroda, s 
ostavkom zaprimljenom u Općini Kneževi Vinogradi dana 24. lipnja 2013. u privitku. 

S obzirom da je zamjeniku općinskog načelnika Općine Kneževi Vinogradi iz reda 
pripadnika hrvatskog naroda mandat prestao po sili zakona, odnosno podnošenjem ostavke, 
dana 24. lipnja 2013. godine, potrebno je raspisati prijevremene izbore za zamjenika 
općinskog načelnika iz reda pripadnika hrvatskog naroda, koji će se održati u roku od 90 dana 
od dana prestanka mandata. 

Slijedom svega navedenog Vlada Republike Hrvatske donijela je odluku kao u izreci.  


	P R E D S J E D N I K

